
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 2005 292 ISSN 1677-7050

No- 3.279 - Conceder Pensão Temporária, baseada nos artigos 215 e
217, inciso II alínea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial de 12 seguinte, a ANTONIO FERNAN-
DO DA SILVA SANTOS, filho maior inválido de MIZAEL DOS
SANTOS, falecido em 21 de junho de 1997, matrícula de origem n.º
730564, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor corres-
pondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do cargo
de Agente de Serviço de Engenharia (NI), Classe A , Padrão III, a
partir de 21 de junho de 1997, data do óbito do ex-servidor. (Processo
n.º 51.300.000.586/1997-00) AL.

JORGE DA SILVA NETTO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID929793-0> PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749,
de 17 de junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o
artigo 40, inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela
Resolução nº 6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U
de 23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência cons-
tante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

No- 1.194 - Designar NORMA SHIRLEY MONTEIRO DE OLI-
VEIRA, matrícula DNIT n° 484-7, para exercer a Função Gratificada,
código FG-1, da Diretoria de Administração e Finanças desta Au-
tarquia.

<!ID929794-0>

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749,
de 17 de junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o
artigo 40, inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela
Resolução nº 6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U
de 23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência cons-
tante da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

No- 1.195 - Designar GILBERTO RAMOS, matrícula DNIT n° 230,
para exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia.

HIDERALDO LUIZ CARON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID929142-0> PORTARIA Nº 143, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e, no exercício das atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria PGR nº 53, de 21 de fevereiro de 2005,
resolve:

Designar o servidor ANTONIO EZEQUIEL INÁCIO BAR-
BOSA, matrícula nº 7899-9, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 4, para exercer a Função
Comissionada de Secretário de Procurador, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Ponta Porã/MS, criada pela Lei 10.771,
de 21 de novembro de 2003.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID928564-0>PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 323 - Dispensar o servidor JOÃO DÉCIO JÚNIOR ,matrícula
6001213-7, Técnico de Informática, código TC-202.00, classe C, pa-
drão 15, de Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas-SP.

<!ID928563-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 324 - Designar o servidor GUILHERME HENRIQUE DE AL-
MEIDA HASHIMOTO,matrícula 6002817-3, Analista de Informá-
tica, código AN-104.00, classe A, padrão 01, para exercer Função
Comissionada, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região/Campinas-SP, em vaga criada pela Lei 10.771/2003
transformada pela Portaria PGR 118/2005.

<!ID928565-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

No- 325 - Designar o servidor PAULO ROBERTO CAVALCANTE,
matrícula 6002798-3, para exercer Função Comissionada, código FC-
2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, em vaga
criada pela Lei 8.671/93.

AUGUSTO ROCHA EWALD

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

<!ID928754-0>PORTARIA No- 51, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, r e s o l v e:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 03 de
outubro a 04 de novembro de 2005;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas.

Procuradora do Trabalho ANDRÉA EHLKE MUCERINO
junto à 7ª Turma no dia 06/10/05, à 9ª Turma no dia 13/10/05 e à 6ª
Turma no dia 18/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho ANDRÉA ISA RÍPOLI
junto à 8ª Turma no dia 13/10/05, à 7ª Turma no dia 20/10/05 e à 2ª
Turma no dia 03/11/05.

Procurador Regional do Trabalho DANTON DE ALMEIDA
SEGURADO junto à 9ª Turma no dia 06/10/05, à 1ª Turma no dia
20/10/05 e à 7ª Turma no dia 03/11/05.

Procuradora Regional do Trabalho EGLE REZEK junto à 1ª
Turma no dia 06/10/05, à 9ª Turma no dia 20/10/05 e à 8ª Turma no
dia 27/10/05.

Procurador Regional do Trabalho ERICK LAGANA LA-
MARCA junto à 1ª Turma no dia 03/11/05.

Procuradora Regional do Trabalho GRACIENE FERREIRA
PINTO junto à 10ª Turma no dia 04/10/05, à 6ª Turma no dia
11/10/05 e à 5ª Turma no dia 25/10/05.

Procurador do Trabalho JOSÉ VALDIR MACHADO junto à
6ª Turma no dia 04/10/05, à 2ª Turma no dia 06/10/05, à 10ª Turma
no dia 11/10/05, à 1ª Turma no dia 13/10/05, à 5ª Turma no dia
18/10/05, à 8ª Turma no dia 20/10/05, à 3ª Turma no dia 25/10/05, à
7ª Turma no dia 27/10/05 e à 9ª Turma no dia 03/11/05.

Procuradora do Trabalho LÍDIA MENDES GONÇALVES
junto à 8ª Turma no dia 03/11/05.

Procuradora do Trabalho MARIA ISABEL CUEVA MO-
RAES junto à 2ª Turma no dia 13/10/05, à 3ª Turma no dia 18/10/05
e à 4ª Turma no dia 25/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA MARCONDES
MONTEIRO junto à 3ª Turma no dia 04/10/05, à 4ª Turma no dia
11/10/05 e à 2ª Turma no dia 27/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA REGINA MU-
RAD LEGASPE junto à 5ª Turma no dia 04/10/05, à 3ª Turma no dia
11/10/05 e à 10ª Turma no dia 18/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho MÔNICA FUREGATTI
junto à 1ª Turma no dia 27/10/05.

Procuradora do Trabalho PATRÍCIA BLANC GAIDEX junto
à 4ª Turma no dia 18/10/05, à 10ª Turma no dia 25/10/05 e à 9ª
Turma no dia 27/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho VERA LÍGIA LAGANA
LAMARCA junto à 8ª Turma no dia 06/10/05, à 7ª Turma no dia
13/10/05 e à 2ª Turma no dia 20/10/05.

Procurador Regional do Trabalho WILIAM SEBASTIÃO
BEDONE junto à 4ª Turma no dia 04/10/05, à 5ª Turma no dia
11/10/05 e à 6ª Turma no dia 25/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho LAURA MARTINS
MAIA DE ANDRADE como 1º plantonista no período de 03 a
07/10/05 e como 2º plantonista no período de 24 a 28/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho MARTA CASADEI MO-
MEZZO como 2º plantonista no período de 10 a 14/10/05 e como 1º
plantonista no período de 24 a 28/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho OKSANA MARIA
DZIURA BOLDO como 2º plantonista no período de 17 a 21/10/05
e como 1ª plantonista no período de 31/10 a 04/11/05.

Procurador Regional do Trabalho SIDNEI ALVES TEIXEI-
RA como 2º plantonista no período de 03 a 07/10/05 e como 1º
plantonista no período de 17 a 21/10/05.

Procuradora Regional do Trabalho SUZANA LEONEL FA-
RAH como 1º plantonista no período de 10 a 14/10/05 e como 2º
plantonista no período de 31/10 a 04/11/05.

ROBERTO RANGEL MARCONDES

6ª REGIÃO

<!ID929548-0>PORTARIA Nº 55, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor BRÁULIO SEBASTIÃO DE SANTA-
NA, matrícula 6002318-X, Técnico Apoio Especializado, código NT
204.00, Classe B, Padrão 07, para o encargo de Substituto Eventual
do Chefe do Setor de Segurança da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 6ª Região(código - FC-2).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL ORLANDO DE MELO GOULART

8ª REGIÃO

<!ID929016-0> PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 99 - Designar a Procuradora do Trabalho Dra. RITA MOITTA
PINTO DA COSTA, para atuar na Sessão do Pleno do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região no dia 30 de setembro de
2005 às 10:00 horas.

<!ID929018-0>

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que as Sra.(s) Procuradoras do Trabalho Dra.
Natasha Campos Barroso Rebello e Dra. Débora Tito Farias, de-
signadas para atuarem nas Sessões da 3ª e 4ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, estarão viajando a serviço desta
Regional, Resolve:

No- 101 - alterar, em parte, a Portaria nº 092, de 23 de agosto de 2005,
designando a Procuradora do Trabalho Dra. Juliana Queluz Venturini
Massarente para atuar nas Sessões da 3ª e 4ª Turma nos dias 28 e 27
de setembro de 2005, respectivamente.

JOSÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO

<!ID929017-0> PORTARIA Nº 100, DE 27 DE SETEMBRO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve designar os
Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo relacionados,
para funcionarem nas Sessões da 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Turmas do E. Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região, no período de 03 a 28/10/2005
como segue:

03/10 a 07/10/2005
1ª Turma: Dr. Lóris Rocha Pereira Júnior
2ª Turma: Dr. Lóris Rocha Pereira Júnior
3ª Turma: Dr. Rafael Dias Marques
4ª Turma: Drª. Gisele Santos Fernandes Góes
10/10 a 14/10/2005
1ª Turma: Drª. Célia Rosário Lage Medina Cavalcante
2ª Turma: Drª. Natasha Campos Barroso Rebello
3ª Turma: Drª. Ana Maria Gomes Rodrigues
4ª Turma: Dr. Lóris Rocha Pereira Júnior

<!ID

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID929167-0> PORTARIA Nº 874, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de setembro de 2005, CÉLIO
ACIOLY DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 7964-2, da função
comissionada de Assessor, FC-06, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, por motivo de aposentadoria.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID929143-0> PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

No- 716 - I – Designar o servidor CARLOS MAMBRINI, matrícula nº
3511-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00,
classe C, padrão 15, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Comunicações Administrativas, FC 02, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 723 - I – Designar a servidora MARIA ELENA CASTILHO MAR-
CONDES TOSCANO, matrícula nº 3397-9, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, TC 201.00, classe C, padrão 15, para exercer a função
comissionada de Secretário de Procurador de Gabinete de Procurador da
República, FC-01, função criada pela Lei n° 10.771 de 21 de Novembro de
2003, da Procuradoria da República no Município de Bragança Paulista.

II – Conseqüentemente, dispensá-la, a partir de 29 de se-
tembro de 2005, do encargo de Chefe da Seção de Comunicações
Administrativas, FC 02, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

III – O Item I entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União
.




